
 
DETERMINAZIONE N. 247  del 04/04/2016   

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com Lazio 

     

 
OGGETTO:  

Affidamento del servizio di monitoraggio e analisi del pluralismo politico e sociale nelle 
edizioni giornalistiche regionali RAI del Lazio, ai sensi della Legge 22 Febbraio 2000, n. 28 
in vista delle consultazioni elettorali nell’ambito del territorio della Regione Lazio. 
Impegno di spesa di euro 4.880,00 (quattromilaottocentottanta/00) lordi sul cap. 
U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio - esercizio 
finanziario 2016. 
Numero CIG: ZD41905C98                        

                                       

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 Dott.ssa Alessia Censi 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

       dott. Giorgio Venanzi 

 

 



 
Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 

STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 
 

 

Vista la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni (di seguito denominata AGCOM) e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo"; 

Vista la delega di funzioni al Co.Re.Com definita con regolamento adottato dall’AGCOM 
(deliberazione 53/1999), d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti Stato/Regioni; 

Vista la Legge 22 febbraio 2000 n. 28 avente per oggetto lo studio del pluralismo politico e 
sociale nelle edizioni giornalistiche regionali Rai del Lazio; 

Vista la legge regionale 3 agosto 2001, n. 19 “Istituzione del Comitato regionale per le 
Comunicazioni” e successive modifiche; 

 
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 concernente: 
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 
 
 Vista la delibera Agcom n. 632/07/CONS “Approvazione delle linee guida relative alla 
attribuzione delle deleghe in materia di monitoraggio dell’emittenza radiotelevisiva locale” e relative 
appendici. 

 
Vista la convenzione stipulata il 16 dicembre 2009 con l’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni che ha attribuito al Co.Re.com Lazio nuove competenze in materia di vigilanza sulle 
emittenti televisive locali; 

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, “Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione 
del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 
2003 n. 362”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 27 Giugno 2014 “Approvazione 

Regolamento interno del Co.Re.Com. Lazio”; 
 

  Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014 n. 54, con la quale è stato 
conferito alla dr.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo 
delle strutture di supporto agli organismi autonomi”; 

                    
VISTA la determinazione del 27 novembre 2014 n. 949 del Segretario Generale del Consiglio 

Regionale del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della 
Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 40/X dell’8 giugno 2015 

(Conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio al dott. Stefano 
Toschei.) con il quale, a seguito della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 24 marzo 
2015, è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale al Cons. Stefano 
Toschei;  

 
 
 
 
 
 
 



 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 28 dicembre 2015 n.142 con cui è stato 

confermato al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere ad interim le funzioni di Responsabile della 
struttura amministrativa di supporto al Co.Re.Com. Lazio; 

 
 Valutato che le nuove funzioni mirano a garantire la corretta e uniforme applicazione della 
legislazione vigente nel territorio regionale del Lazio ed altresì l’accertamento delle eventuali 
violazioni per i provvedimenti di competenza dell’Agcom; 
 
 Considerato che nel mese di Giugno 2016 saranno indette le consultazioni elettorali 
nell’ambito del territorio della Regione Lazio con l’ulteriore previsione di un eventuale ballottaggio; 
 
 Verificato che, ai sensi della L. 22 febbraio 2000 n. 28, occorre effettuare il monitoraggio e 
l’analisi del pluralismo politico e sociale nelle edizioni giornalistiche RAI del Lazio e che il periodo da 
monitorare è di 45 giorni dalla data di convocazione dei comizi elettorali; 

 
 Considerato che, nella seduta del 08/02/2016, il Comitato ha espresso l’intenzione del 
Co.Re.Com. Lazio di affidare la fornitura di monitoraggio e analisi del pluralismo politico e sociale 
nelle edizioni giornalistiche regionali RAI del Lazio; 
          
 Rilevato che l'obiettivo che il Corecom intende perseguire attraverso il monitoraggio delle 
trasmissioni televisive è finalizzato ad evidenziare i seguenti aspetti: 
  

1. I soggetti politici ed istituzionali che hanno spazio nell’informazione regionale quotidiana 
2. I temi che vengono proposti all’opinione pubblica; 
3. I soggetti sociali che hanno spazio nell’informazione regionale quotidiana. 

 
 Precisato che il servizio di monitoraggio consiste nella redazione di report statistici a cadenza 
settimanale relativi ai tempi di parola, notizia ed antenna dei soggetti del pluralismo politico – 
istituzionale e dei soggetti del pluralismo sociale per il periodo di 45 giorni dalla data di convocazione 
dei comizi elettorali; 
 

Ritenuto che, in conseguenza di ciò e vista la complessità della funzione oggetto della 
delega, il Comitato ha proposto, nella stessa adunanza, il ricorso a soggetti qualificati nel 
monitoraggio della programmazione delle emittenti; 
 

Rilevato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione della Società a cui affidare la 
fornitura in parola; 
 
 Visto il decreto legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni, in particolare il decreto 
legislativo n. 70 del 13 maggio 2011, convertito in legge in data 12 luglio 2011, n. 106, in cui all’art. 
125 comma 11: “…Per servizi o forniture inferiori a 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del procedimento”; 
 

 Considerato che, per la fornitura di monitoraggio e analisi del pluralismo politico e sociale 
nelle edizioni giornalistiche regionali RAI del Lazio, ai sensi della Legge 22 Febbraio 2000, n. 28, il 
Responsabile della Struttura in data 24 febbraio 2016 ha provveduto in via preliminare ad effettuare 
un’indagine di mercato, invitando n. 7 operatori, di comprovata esperienza nel settore, a presentare 
un progetto corredata dai costi della fornitura del servizio, ed in particolare: 
 
- AMT Soft Lab; 
- Geca Italia SRL; 
- GFK Eurisko SRL; 
- ISIMM Ricerche S.R.L.; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- The Nielsen Company Italia S.R.L.; 
- Torre Argentina – Società di Servizio S.p.A Centro d’Ascolto dell’informazione Radiotelevisiva;  
- Osservatorio di Pavia presso Cares SCRL; 
 

Ritenuto di dover affidare la fornitura di monitoraggio e analisi del pluralismo politico e sociale 
nelle edizioni giornalistiche regionali RAI del Lazio, ai sensi della Legge 22 Febbraio 2000, n. 28 alla 
Società che ha presentato, entro la data del 14/03/2016, l’offerta con il prezzo più basso; 

 
Atteso che all’esito dell’indagine di mercato sono pervenuti nei tempi previsti i seguenti 

preventivi: 
 

- Geca Italia SRL nota prot. n. 0005422 del 16/03/2016 per l’importo di € 4.880,00 iva inclusa al 
22%; 

- ISIMM Ricerche S.R.L. nota prot. n. 0005425 del 16/03/2016 per l’importo di € 5.200,00 iva 
inclusa al 22%; 
 
Considerato che i progetti pervenuti sono tutti conformi alla prescrizione di cui alle lettere di 

invito del 24/02/2016 e che il preventivo migliore in termini di prezzo risulta essere quello inviato dalla 
Società Geca Italia S.r.l. con sede in Via Crescenzio, 20 – 00193 Roma – Partita Iva 06523541008 
che ha presentato un preventivo di complessivi € 4.880,00 (quattromilaottocentoottanta/00) iva 
inclusa al 22% pari ad € 880,00 (ottocentoottanta/00); 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di monitoraggio e analisi del pluralismo politico e 

sociale nelle edizioni giornalistiche regionali RAI del Lazio alla Società Geca Italia S.r.l.; 
 
Rilevato che per l’affidamento sopra riportato è stato richiesto il CIG: ZD41905C98; 
 
Rilevato che per verificare lo stato di regolarità contributiva, è stato richiesto il DURC, 

scadente il 01/04/2016, da cui risulta la regolarità nei confronti Inps ed Inail;    
 
Considerato che il contratto verrà affidato con lettera di incarico e che, nella stessa sede, la 

struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio chiederà al contraente di assumere gli obblighi di 
tracciabilità di cui all’art. 3 c. 8 della L. n° 136/2010 così come modificata dalla L. n° 217/2010, 
oltrechè il conto corrente dedicato; 

 
Considerato che i pagamenti saranno effettuati mediante fatturazione elettronica e bonifico, 

atto a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertata la disponibilità sul cap. U000044, U.1.03.02.99.999 - Convenzione Co.Re.Com - del 

Bilancio del Consiglio Regionale esercizio finanziario 2016; 
 
Vista la L. del 12 aprile 2006, n° 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 7 ottobre 2010 n° 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la L. 23 dicembre 1999 n° 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. N° 33 del 14 marzo 2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 Per i motivi di cui in premessa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
DETERMINA 

 
1. Di affidare l’incarico per il monitoraggio e analisi del pluralismo politico e sociale nelle edizioni 
giornalistiche regionali RAI del Lazio, ai sensi della Legge 22 Febbraio 2000, n. 28, sulla base delle 
indicazioni e dei parametri contenuti nella lettera di invito e del relativo preventivo pervenuto in data 
14 marzo 2016, prot. n. 0005422 del 16/03/2016, alla Società Geca Italia S.r.l. con sede in Via 
Crescenzio, 20 – 00193 Roma – Partita Iva 06523541008; 
2. Di impegnare, a fronte del presente provvedimento, la somma complessiva lorda pari ad € 
4.880,00 (quattromilaottocentottanta/00) sul cap. U000044, U.1.03.02.99.999 - Convenzione 
Co.Re.Com - del Bilancio del Consiglio Regionale esercizio finanziario 2016; 
3. Di versare, sull’apposita partita di giro del capitolo di bilancio 2016, 100063 – 9.01.99.99.999, 
destinato al versamento dell’IVA, aliquota 22%, l’importo di € 880,00 (ottocentottanta/00); 
4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Consiglio regionale del Lazio nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dal D.lgs. N° 33/2013.        
 

   
 
 

        F.to Il Direttore del Servizio 

                  Dr.ssa Cinzia Felci   
       


